
Střed
 

 

Církevní
‐ žalmy –
mučední
 
Světská 
romány 
  ‐
 

Španě
PÍSEŇ O C
‐ hlavní t
‐ o činec
úspěchy
Ti se k ni
z královs
 
ZPĚV O R
‐ nové zp
 
Dvorská
‐ většino
 
Církevní
 
Juan Rui
‐ autor c
tak, že čt
‐ spojujíc
 

Franc
Trubadú
Truvéři –
‐ básníci
 
 chanson
později v
 
Kurtoazn
‐ dvorská
  ‐
  ‐
‐ kurtoaz
 

dověké
í tvorba: aut
– modlitby; h
ících; divade

tvorba: dvor
o Alexandro
‐ oblíbené té

ělsko 
CIDOVI 
tématem je r
ch Cida (vlast
 v bojích pro
im zachovali
ského rodu. 

RODRIGOVI 
pracování té

 lyrika – zpě
ou milostná; 

í lyrika – Písn

iz (Arcikněz z
chce čtenáře 
tenář neví, je
cí motiv – op

cie 
úři – jižní Fra
– severní Fra
; dvorská po

ns de geste –
výchovné po

ní literatura 
á 
‐ lyrika – poe
‐ epos – verš
zie = společe

é náro
oři, žánry 
hymny – osla
elní hry; exem

rská lyrika, ry
vi  
éma; i v české

reconquista 
tním jménem
oti Maurům o
 špatně, Cid 

matu Písně o

ěvníky, truba
láska vždy n

ně na Pannu

z Hity) – KNI
vést k „prav
estli je dílo m
pakované mi

ncie 
ancie 
oezie; většino

– hrdinské zp
oslání 

ezie 
šovaný romá
enská galantn

odní lite

avy Boha; pís
mpla – příběh

ytířské eposy

ém zpracová

m Rodriggo D
omilostněn –
je v soubojí

o Cidovi, form

adúři – dvors
ešťastná, ne

u Marii 

HA O PRAVÉ L

vé lásce“ (du
moralizující n
lostné neúsp

ou chudí rytíř

pěvy, písně o

n 
nost, slušnos

eratury

1 

sně; legendy 
hy ze života 

y, , autoři 

ání; autor 1. 

Díaz de vivar)
– setkání s ro
poráží, a dce

mou veršova

ské básnění,
naplněná 

LÁSCE 
chovní) a od
nebo zábavné
pěchy vyprav

ři 

o činech, pro

st 

y 

– život světc
dokazující sp

Alexandreidy

), neprávem 
odinou a prov
ery se pro př

ané kroniky (

náměty 

razovat od lá
é. Žánrově rů
věče. 

jevy ústní slo

ců; kázání; p
právnost kře

y (latinské) –

poslán krále
vdání králov
říště smí vzít 

(14. Století) 

ásky smyslov
ůznorodé tex

ovesnosti, pí

#
asionály – o 
sťanství 

– Gualter Cas

em do vyhna
ých dcer šlec
jen princ 

vé, vyslovuje
xty (bajka, pí

ísemná form

#04

stellinský 

nství; za 
chticům. 

e se však 
íseň…). ‐‐

ma; 

4



Střed
 

 

Básnířka
‐ jméno 
‐ soubor
LEGENDA
BAJKY Z B
 
Pierre A
‐ filozof 
DOPISY H
‐ učitel d
HISTORIE

 
Chrétien
‐ v díle s
postava 
LANCELO
‐ rozkmo
do krutý
PERCEVA
odvahu, 
TRISTAN 
‐ původn
‐ láska ko
‐ Tristan 
vznikne 
zázračně
 
ROMÁN O

‐ satirick
1.  
Rozsáhlá
pomáhaj
2. 
Postupn
 

Angli
 Staroan
anglosas
středoan
balady a
Artušovs
 
Epos BO

dověké
a Maride de 
neznáme; ži
r krátkých vy
A O SVATÉM P
BRETANĚ 

belárd 

HELOISE – dop
dívky Heloisy
E MÝCH POHRO

n de Troyes (
e zabýval art
rytíře Lance
T – bájný ryt
otření se král
ých bojů, ale 
AL – o rytíři ku
kvůli čemuž
A ISOLDA 
ní Chrétienův
ončí smrtí ob
 dobyl pro sv
mezi nimi lás
ě se zachrání

O RŮŽI 
ký veršovaný

á básnická sk
jí alergické p

ě se z toho s

ie 
nglická litera
ská kronika 
nglická litera
anglické a sk
ský cyklus 

WULF 

é náro
France 
la v Anglii 
právěcích bá
ATRIKU 

pisovali si z k
y, později mil
OM – autobio

(zakladatel e
tušovskou té
lota, Artušov
tíř artušovské
le Artuše a je
vrací se jako
ulatého stolu
ž později zeší

v text se ned
bou 
vého strýce, 
ska. Nepřáte
í. Epos dále p

 román; dva 

kladba popis
postavy Dvor

stává kritika s

tura – sloves

atura – franc
otské – Rob

odní lite

ásní 

klášterů 
lostný vztah
ografické 

evropského r
ématikou, kte
vo sídlo Cam
ého kulatého
eho statného
o hrdina a us
u, který hled
ílí 

dochoval 

krále Marka
ele Tristana h
pokračuje do

autoři 

ující cestu za
rnost, Upřím

soudobé spo

snosti; přede

couzský vliv;
in Hood – ar

eratury

2 

románu) 
erou obohat

melot a také s
o stolu; 
o rytíře Lanc
miřuje se s A
á Svatý grál, 

, Izoldu. Běh
ho obviní z ci
obrodružstvím

a růží (láskou
nost… 

olečnosti, od

evším hrdins

rytířské rom
rchetyp lidov

y 

til o její nejvý
svatý grál. 

elota kvůli A
Artušem 
a když jej na

hem plavby v
izoložství, m
mi až k tragic

u), ta je střež

mítání nerov

ské eposy (Be

mány 
vého hrdiny

ýraznější prv

Artušově ženě

alezne, neve

vypijí omylem
ilenci jsou od
ckému konci

ena v zahrad

vnosti, místo

eowulf); v té

#

ky : objevuje

ě. Lancelot je

zme si ho, ne

m čarovný ná
dsouzeni k s
i. 

dě rozkoše, h

o víry rozum 

to době vzni

#04

e se zde 

e poslán 

emá 

ápoj a 
mrti, ale 

hrdinovi 

iká 

4



Střed
 

 

‐ Beowu
Gendela
50 let vlá
 
Básník P
‐ anonym
PAN GAW

‐ patří k 
francouz
postavil 
PERLA ‐ v
dvě kratš
SV. ERKE
 

Itálie
Církevní 
Františe
‐ mnich a
PÍSEŇ BR
 
Tomáš A
‐ aristok
‐ scholas
 
Legenda
‐ středov
‐ poutav
‐ přelože
 
Světská 
cestopis
‐ vznikl n
‐ sepsán
‐ originá
‐ popis c
 

Něme
Minnsae
‐ stejné j
 
PÍSEŇ O N
‐ 2 díly; z
Princ  Sie
Nibelung

dověké
lf ze země G
, pustošící kr
ádne. Když je

Perly 
mní autor ryt
WAIN A ZELEN
příběhům o 
zský rýmovan
se v souboji 
vroucí nábož
ší mravoučn
NWALD ‐ verš

 

lit.  
k z Assisi 
a světec, zak
ATRA SLUNCE

Akvinský 
rat, církevní 
stika – církev

a Aurea (Lege
věký soubor 
vé dílo nejširš
eno do mnoh

s Milion 
na základě vy
o spoluvězně
lní text ani n
cesty do Číny

ecko 

engři 
jako trubadú

NIBELUNZÍCH 
zpracování st
gfried  je  až  n
ů, vysloužil si

é náro
eatů se vydá
rálovo sídlo. 
eho zemi oh

tířské epiky 
NÝ RYTÍŘ   
králi Artušov
ný verš, vypr
jejímu manž
žensko alego
é básně ‐ ČIS
šovaná legen

kladatel řádu
E – některým

dráha 
vní filozofické

enda zlatá) 
legend sesta
ším vrstvám,
ha jazyků, vy

yprávění Ma
ěm a násled
název není zn
y 

úři ve Francii

tarogermáns
na malé míst
 ruku Kriemh

odní lite
ává na pomo
Jeho matka 
rožuje drak, 

vi a jeho dru
ráví, jak Gaw
želovi, tajem
rická elegie 
STOTA, TRPĚL
nda 

u františkánů
i znaky ukaz

é učení 

avený mnich
, části i zlidov
pravuje i o c

rca Pola v ja
ně hojně šíře
nám, Milion a

 

ských mýtů
to mezi  lopat
ildy a jejímu 

eratury

3 

oc dánskému
se mstí, tu B
oba v boji um

žině. Báseň, 
wain dokázal 
mnému Zelen
o dětské nev

LIVOST 

ů 
uje nástup re

em Jacobuse
věly 
církevních svě

novském žal
eno v opisec
asi podle vys

tkami  nezrani
bratrovi, králi

y 
u králi Hrotya
Beowulf také
mírají. 

kombinující 
odolat svodů
ému rytíři s 
vinnosti jako

enesančního

em de Voraig

ětcích, např.

áři 
h 
sokých číseln

itelný.  V boji 
i Guntherovi, 

arovi, zabije v
é zabíjí. Obda

staroanglick
ům krásné p
kouzelnou m
o přímé cestě

o vnímání svě

gnem 

 František z A

ných údajů v 

získal  poklad
získal mocno

#
vodní obludu
arován se vra

ký aliterační 
aní, nedodrž
mocí.  
ě ke spáse,  

ěta 

Assisi 

knize 

d  podzemních
ou islandskou 

#04
u 
ací zpět, 

a 
žel slib a 

h  trpaslíků 
princeznu 

4



Střed
 

 

Brunhildu
mstí na v
poklad se

 
Oráč z Č
‐ filozofic
‐ 32 kapi
 

Sever
Ságy 
‐ prozaic
 
STARŠÍ E
‐ podobn
 
MLADŠÍ E
‐ převyp
‐ autor S
 
Společné
 

Finsk
KALEVALA
‐ národn
‐hl. hrdin
 
Vznik ev
Mirakly –
Mystéria
Oficia – 
Apokryfy

dověké
u. Obě rodiny
vrazích jejího 
e navždy ztrác

ech (Johann
cká disputac
itol, Oráč na

r 

cké vyprávěn

DDA  ‐ 9. Až 1
ní hrdinové z

EDDA – 13. S
rávění starší
Snorri Sturlus

é:  veškerý ná

ko 

A 
ní finský epos
nové: Kaleva

vropského dr
– hry ze živo
a – hry věnov
náboženská 
y – vyprávěn

é náro
y se ovšem zn
muže. Provdá
cí. 

n von Saaz) 
ce Oráče se s
konec uznáv

ní; staré grón

12. Století 
ze skaldské (

toletí 
í; tzv. nejstar
son 

áboženský, m

s; sestaveno 
ala a jeho 12 

ramatu  
ota světců 
vané naroze
dramata o k
ní biblického 

odní lite
nepřátelí, Sieg
á se za hunské

smrtí, že mu 
vá, že bez sm

nské a islands

skald = potu

rší učebnice 

mravní a duc

z řady run (z
synů 

ní Ježíše 
křesťanských
rázu, které c

eratury

4 

gfried  je zavra
ého krále a s j

vzala ženu, o
mrti by to na s

ské literární 

lný pěvec) p

básnictví 

chovní svět S

zpěvů) 

 svátcích, z n
církev neschv

y 
ažděn a pokal
jeho pomocí z

o smyslu lids
světě nešlo

postavy seve

oezie 

Seveřanů, cel

nichž postup
válila za souč

d ukraden. V 
zabíjí oba jeh

ského života 

erských mýtů

lkově vyznívá

uje středově
část Písma 

#
druhé části K
o bratry. Umí

ů 

á pesimistick

ěké drama 

#04
Kriemhilda 
írá i ona a 

ky 

4


